EXHIBITVM

---

VITEMBERGAE  
LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRII

45

BRUNELLA TITELDUS WISSENSCHAFTLICHE

WERK STABER CHURCH 1741 PUBLIQUIS ET DEDICATIS

YADICAM

DE NONNAPOLIS DUBITATIONIBUS

COTTINUS RUMMIGERIUS CHRISTIANVS

INVERNAVANIAE QUDAM EX INTELL

ETIOTIS

MENS SOCILLEMINIBUS SENTENTIOSIS SVCINI

AN 1741

ANNO 1741

ETIOTIS COTTINUS CHRISTIANVS

IVDICIVM  
DE NONNVLLIS DVBITATIONIBVS CONTRA  
RELIGIONEM CHRISTIANAM,  
VNPER AB ANONYMO QVODAM PER LITTERAS PROPOSITIS.

**A**nnus est, et eo amplius, quum e regione transrhennana <sup>1)</sup> missa est ad nos ab Anonymo quodam epistola, in qua is nonnullas de religione christiana dubitationes proposuit, petitas illas maxime ex philosophorum placitis de mundorum pluralitate.

Admixta erant alia, quae satis proderent, illum pro sae-  
culi uitio, nihil ex sacris libris admittendum censere, quod non  
ratio clare perspiciat, et facili negotio comprehendat. Quo au-  
tem ipsius dubitationum fons et origo melius perspicere-  
tur, ingenium suum descripsit, et quam studiorum rationem pri-

A 2                          mum

17) Id coniicio ex eo, quod in Epistola fine scribit ANONYMVS, ut responsio mittatur WORMATIAM ad mercatorum quandam, nomine Schülerum, cum epigraphis: ad Autorem epistolae, data die XXXIII, Ian. an. 1778. Casterum illa nominis loco tria signa cruciculae adpinxit.

## 4 IUDICIVM DE NONVLLIS DVBTATIONIEBV

mum adolescens, deinde vir sequurus esset, exposuit.<sup>2)</sup> Neque tamen id fecit ea perspicuitate, ut non excitandus publice fuerit, daret se proprius cognoscendum<sup>3).</sup> Sed ille ad hunc usque diem tacuit, atque adeo ipse in causa fuit, ut ei non dum potuerit hinc responderi. Quum igitur ob dilatum responsum alii, nescio quid, opinari coeperint, de illius objectionum gravitate ac difficultate: horum causa voluimus, hac data scribendi opportunitate, illas ex ipsius epistola, quae Germanice scripta est, excerptas, Latino sermone proponere, atque ad eas breuiter omnino respondere.

Sic ergo ratiocinatur Epistolographus: *Biennio postquam Vol-  
tarii Dictionarium cognoueram, quum tempore nocturno caelum serenum  
contemplarer, in mentem uenit mihi ciuitatis innocentium hominum, &  
Wielandio fictae<sup>4).</sup> Quid, loquebar ipse mecum, annos uidetur haec  
fictio esse uera? Extra hunc mundum, in quo tu uiuis, mille sunt alii.  
Naturas creatas oportet in iis esse, naturas mente ac uoluntate praeditas,  
naturas cogitationibus animum agitantes, alias praestantiores et amplio-  
ribus*

<sup>2)</sup> Faretur enim se adolescentem in eorum habitum esse numero, qui nomen accepérunt ab affectata pietate, atque adeo legitasse Arndii Hortulum Paradisacum: pro eo autem libro deinceps legere instituisse Dictionarium portabile Voltarianum, et scriptiunculam q. andam Schmausnain, item Wiliandiana opera ingeniosa. Haec studiorum eius ratio sane laudabilis non est: ita oportet notiones confusas existere. Nam illud scriptum adolescentem legere, haec virum factum, non satis conueniens est, nec ea uia

quisquam evadet bonus Theologus. Miratus nuper sum legens scriptum praeterito anno Zülichauise editum, quo Theologus quidam academicus cruda studia sua theologica in publicum protrudere coepit, inscriptum illud: *Cajetan philosophiae Systema Glück-  
seligkeitsschre des Christenthums für die Bedürfnisse seiner aufgeklärten Landesleute und anderer, die nach Weisheit fragen.* Dicas neotericum hunc reformatorem e Socini schola prodidisse. Num eo in libro, doctrina christiana de peccato primo, de poeniten-  
tia,

ribus facultatibus ornatas, alias fortasse minus praestantes, quam nos. Oporiet homines illos esse aut perfecta uirtute, aut similiter etiam ipsos lapsos. Num putabis, homines omnium caeterorum mundorum eos esse, qui non pudore confundant? Num credere licebit, ex tot millibus mundorum nostri huius unius impietatem in Deum rebellasse? Quam non verisimile hoc est! Ergo ex omnibus tot numero mundis, certe diuorum, similis erit nostrae conditio. Violarunt, et quotidie adhuc violent nomen divinum. Debet igitur etiam ipsis Deus reconciliari. At quis Deum illis reconciliabit? An ipsis eum reconciliabunt sibi? At quare dictum est nobis, placari ab homine Deum non posse? Igitur etiam illi mediatorem habeant oportet. Hic mediator quis potest alias esse, quam idem noster? Itaque Christus etiam illis hominibus reconciliat patrem suum. Audio. Sed non absque sanguinis fusione datur uenia. Christus igitur etiam pro uno uel diuobus aliis mundis peccatoribus mortuus est, et in iis eandem, quam apud nos sortem subiit. Ergo Christus natus est semel, iterum, tertio, nunc in hoc nostro mundo, nunc in altero, nunc in tertio, mortuusque totidem uicibus est. At hoc defendere mihi plane uidetur absurdum esse<sup>5)</sup>.

## A 3

## Huius

tia, de satisfactione Christi meritorio, uel exploditur et excutitur, uel ad scholasticas rugas relegatur. Sed mirari desino. Theologus ille uitam suam in limine libelli narravit: studiorum simillimam tenuit rationem, quam Epistolographus noster, uix ut ouum uno notandum putauit. Ven. SEILERVS in Commissarii Gemeinnützige Betrachtung, üb. d. neuem. Schrift. an. 1778 p. 385. Beylage 13. nec alium ex eiusmodi